
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 
 
Codice Univoco UFKWI0 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 
 

 
 
 

Copia 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

N. 4 DEL 08/01/2026 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Trattrice KUBOTA M7060DTHQ comprensiva di lama neve e 
caricatore frontale. Intervento relativo al tagliando del mezzo. Affidamento incarico 
di esecuzione. - Rif. C.I.G. n. B9E49C9433. 

 

 

L’anno duemilaventisei addì otto del mese di gennaio nel suo ufficio il 
responsabile DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO ha assunto la seguente 
determinazione: 
 

mailto:info@comune.bollengo.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. N. 4/2026/TECNICO-MANUTENTIVO 
 
 

OGGETTO: Trattrice KUBOTA M7060DTHQ comprensiva di lama neve e caricatore frontale. 
Intervento relativo al tagliando del mezzo. Affidamento incarico di esecuzione. - Rif. C.I.G. n. 
B9E49C9433. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Bollengo possiede diversi mezzi ed attrezzature 
meccaniche facenti parte del parco macchine in dotazione al personale comunale, nonché al 
personale cantoniere da utilizzare nell’effettuazione delle competenze degli stessi ai fini di una 
corretta tutela del territorio; 
 
VISTO che occorre che gli stessi siano mantenuti in efficienza e funzionanti e pertanto occorre che 
vengano effettuati degli interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria oltre a dover 
effettuare delle piccole modifiche funzionali ai mezzi ed alle attrezzature stesse; 
 
RICORDATO che il Comune di Bollengo possiede: 
 un mezzo meccanico “4 x 4 Multicar M31” targa AMB 357 facente parte del parco macchine in 

dotazione ai cantonieri comunali, completo di spargitore di sale Mod. Epoke Igloo S 2400 e lama 
sgombraneve Garnero Mod. SL 20; 

 un mezzo comunale tipo “FIAT Punto 3 porte EL” targa CD 432 WP; 
 un mezzo comunale tipo “Fiat Panda MY 2009 4x4 1.2 benzina Climbing” targa EB 321 MX, a 

servizio del Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile; 
 un mezzo comunale tipo “PIAGGIO Ape” targa BB 17522; 
 un mezzo tipo “FIAT Panda 1.3 MJT” targa EX140RY per l'espletamento di attività istituzionali 

di Polizia locale ed eventuali integrazioni attività socio-assistenziali; 
 un nuovo mezzo trattrice KUBOTA M7060DTHQ targa BN 941X in uso al servizio di 

manutenzione del verde e del patrimonio, comprensivo di una lama sgombraneve e caricatore 
frontale, nonché trinciasermenti, lama livellatrice e botte irroratrice; 

 un mezzo comunale tipo “ISUZU DMAX 1.9 EURO6 CREW SATELLITE” targa FZ 791 LD a 
servizio del Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile; 

 
VISTO che occorre effettuare alcuni interventi di manutenzione al fine di una corretta messa a 
punto del mezzo meccanico trattrice KUBOTA M7060DTHQ” con l’esecuzione del tagliando del 
mezzo; 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico: 
 n. 101/2017 del 06.09.2017, avente ad oggetto: “Procedura negoziata per l'affidamento diretto 

della fornitura di trattrice KUBOTA M7060DTHQ, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Approvazione dello schema lettera di invito e dei modelli di 
documentazione necessaria.”; 

 n. 118/2017 del 20.10.2017, avente ad oggetto: “Procedura negoziata per l'affidamento diretto 
della fornitura di trattrice KUBOTA M7060DTHQ, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione definitiva della 
fornitura. - Rif. C.I.G. n. ZE6203CAE4.” alla Ditta “TARIZZO s.a.s.” di Valperga (TO); 

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico: 
 n. 123/2017 del 02.11.2017, avente ad oggetto: “Trattrice KUBOTA M7060DTHQ. Fornitura di 

lama neve e caricatore frontale. Affidamento incarico di fornitura. - Rif. C.I.G. n. 
ZCC20913CB.”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 n. 165/2017 del 15.12.2017, avente ad oggetto: “Trattrice KUBOTA M7060DTHQ. Fornitura di 
lama neve e caricatore frontale. Collaudo lama neve. Affidamento incarico di esecuzione. - Rif. 
C.I.G. n. Z01215F25C.”; 

 n. 166/2017 del 15.12.2017, avente ad oggetto: “Trattrice KUBOTA M7060DTHQ comprensiva 
di lama neve e caricatore frontale. Fornitura di estensione parafanghi e kit luci anteriori e 
posteriori. Affidamento incarico di fornitura. - Rif. C.I.G. n. Z85215F2A4.”; 

 n. 046/2018 del 27.03.2018, avente ad oggetto: “Trattrice KUBOTA M7060DTHQ comprensiva 
di lama neve e caricatore frontale. Fornitura di forche anteriori per pallet. Affidamento incarico 
di fornitura. - Rif. C.I.G. n. Z9C22F3DF9.”; 

 n. 167/2018 del 05.11.2018, avente ad oggetto: “Trattrice KUBOTA M7060DTHQ comprensiva 
di lama neve e caricatore frontale. Intervento relativo al tagliando del mezzo. Affidamento 
incarico di fornitura. - Rif. C.I.G. n. Z5D25999A5.”; 

 n. 076/2019 del 08.05.2019, avente ad oggetto: “Trattrice KUBOTA M7060DTHQ comprensiva 
di lama neve e caricatore frontale. Intervento relativo al tagliando ed alla verifica problema di 
avviamento del mezzo. Affidamento incarico di fornitura. - Rif. C.I.G. n. Z1B285547F.”; 

 n. 145/2021 del 04.12.2021, avente ad oggetto: “Trattrice KUBOTA M7060DTHQ comprensiva 
di lama neve e caricatore frontale. Intervento relativo al tagliando del mezzo. Affidamento 
incarico di fornitura. - Rif. C.I.G. n. Z023440E01.”; 

alla Ditta “TARIZZO s.a.s.” di Valperga (TO); 
 
ATTESO CHE con l’entrata in vigore, in data 6 luglio 2012, della legge n. 94, di conversione del 
decreto legge del 7 maggio 2012, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, sono tenute a verificare se vi siano convenzioni Consip attive o a ricorrere 
al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
EVIDENZIATO che il MEPA è un mercato digitale e selettivo in quanto sia i fornitori che le 
Pubbliche amministrazioni devono registrarsi ed abilitarsi per poter offrire/acquistare prodotti e/o 
servizi e permette all’Amministrazione di ricercare, confrontare e acquistare digitalmente prodotti 
e/o servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) ed in particolare: 
 l’art. 33 (Aste elettroniche), il quale, prevede che le stazioni appaltanti possano stabilire di 

ricorrere a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici disciplinate con il 
regolamento nel rispetto delle disposizioni di cui al suddetto codice; 

 l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera b), valutando l’interesse e la convenienza 
di procedere in via autonoma alla scelta del contraente con affidamento diretto, per il solo fatto 
che i lavori rientrano in questa fascia di importo ed in quella categoria di lavori senza necessità 
che ricorrano particolari condizioni; 

 
RICHIAMATA la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con la quale è stata data facoltà per tutti 
i comuni di procedere in autonomia sotto la soglia dei 40.000,00 euro, nonché la facoltà di derogare 
alle convenzioni Consip o delle centrali di committenza regionali quando il bene, o il servizio, 
offerto non sia idoneo a soddisfare i fabbisogni dell'amministrazione, oltrechè la facoltà di 
bypassare il MePa fino a 1.000,00 euro; 
 
ACCERTATO che sussistono i presupposti per l’acquisizione in autonomia ed in economia; 
 
VISTO il preventivo di spesa richiesto e presentato dalla Ditta “TARIZZO s.a.s.” di Valperga (TO), 
assunto al ns. prot. n. 96 del 08.01.2026, che si è dichiarata disponibile ad effettuare alcuni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

interventi di manutenzione al fine di una corretta messa a punto del mezzo meccanico trattrice 
KUBOTA M7060DTHQ” con l’esecuzione del tagliando del mezzo comunale, per un importo di €. 
472,21 oltre IVA al 22%, secondo le specifiche ed indicazioni riportate sullo stesso ed allegato alla 
presente; 
 
VISTO pertanto che tali opere possono essere affidati ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
(Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per il solo fatto 
che i lavori rientrano in questa fascia di importo ed in quella categoria di lavori senza necessità che 
ricorrano particolari condizioni; 
 
RITENUTO per quanto esposto di affidare il servizio di cui si tratta ai sensi dell’art. 50 (Procedure 
per l’affidamento) comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con affidamento diretto alla 
Ditta “TARIZZO s.a.s.” di Valperga (TO); 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO che la figura di Responsabile Unico del Procedimento è ricoperta dal sottoscritto 
Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. NARO Salvatore; 
 
TENUTO CONTO che: 
 nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3; 

 nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate 
norme; 

 
VISTO il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 50 
(Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla Ditta 
“TARIZZO s.a.s.” di Valperga (TO), l’incarico relativo ad effettuare alcuni interventi di 
manutenzione al fine di una corretta messa a punto del mezzo meccanico trattrice KUBOTA 
M7060DTHQ” con l’esecuzione del tagliando del mezzo comunale, per un importo di €. 472,21 
oltre I.V.A. al 22%, come risulta dal preventivo assunto al ns. prot. n. 96 del 08.01.2026 ed 
allegato alla presente; 

 
2) Di impegnare l’importo complessivo di €. 576,10 compresa I.V.A. al 22% (€. 472,21 più €. 

103,89 I.V.A. al 22%); 
 
3) Di imputare la spesa complessiva di €. 576,10 al cap. 1056/1 codice 01.06.1 ad oggetto: “Spese 

per gestione automezzi - Prest.servizi” del Bilancio 2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di provvedere alla liquidazione delle spese, procedendo al pagamento su presentazione di 
regolari fatture elettroniche, obbligatorie a far data dal 31 marzo 2015, a seguito di segnalazione 
di conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, 
rimanendo inteso che l’effettuazione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche 
avverrà esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso 
l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, nonché a seguito dell’accertamento della regolare posizione della suddetta Ditta per 
quanto riguarda la regolarità degli oneri contributivi. 

 
Bollengo, lì 08.01.2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-
MANUTENTIVO 

F.to NARO Geom. Salvatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 
 
Bollengo, lì __________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

(F.to  NARO Geom. Salvatore) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:   favorevole    
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Del Capitolo 
2026 45 12/01/2026 1056 1 
   

 
Bollengo, lì 12/01/2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to GASPARDO MORO Luca) 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.  
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 
124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Bollengo, lì ___________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to FASCIO dr. Luca) 
 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Bollengo, lì___________________  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________________________________________________________


